
1092 - ARWE 1092 - Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze sociali

Determinazione dirigenziale

1092E/2026/4 del 26/02/2026

SENZA IMPEGNO DI SPESA

Oggetto:  Avviso  Pubblico  per  la  selezione,  mediante  procedura  comparativa  per  soli  titoli,  di  
collaboratori  scientifici  per  il  conferimento  di  un  incarico  professionale  di  monitoraggio  sulle 
politiche e sui servizi rivolti alle persone senza dimora realizzati dal Comune di Napoli.
Affidamento dell’incarico alla d.ssa Marianna Ragone

Fondo Povertà QPE Annualità 2018.

CUP B69G18000260001
CIG B99B5FF685



Il Dirigente

Premesso che:

-  con determinazione dirigenziale  del  Servizio  Programmazione Sociale  ed Emergenze Sociali  n°  13 del 

22/07/2025 è stato approvato Avviso Pubblico per la selezione, mediante procedura comparativa per soli ti-

toli, di collaboratori scientifici per il conferimento di un incarico professionale di ricerca e monitoraggio sulle  

politiche e sui servizi rivolti alle persone senza dimora realizzati dal Comune di Napoli;

- l’Avviso in questione è stato pubblicato sul sito web del Comune di Napoli il giorno 25/07/2025 e prevede-

va che le istanze di partecipazione dovessero pervenire entro 60 giorni dalla data di pubblicazione dell’Avvi-

so Pubblico;

- nello stesso Avviso sono stati specificati i requisiti richiesti, le attività da realizzare, le modalità di ammis-

sione e di selezione.

Preso atto che:

-  la  Commissione  per  la  valutazione  delle  istanze  pervenute  nominata  con  disposizione  dirigenziale 

1092I_2025_102 del 19/11/2025, riunitasi in data 12/12/2025, ha provveduto alla valutazione comparativa 

dei  candidati  e  all’attribuzione  del  relativo  punteggio,  secondo  quanto  previsto  dall’Avviso  Pubblico,  

provvedendo a redigere la seguente graduatoria finale di merito:

Nr. Candidato Punteggio

1 Marianna Ragone 63,25

2 Fabrizio Greco 56,75

3 Abdel El Mir 40

Dato atto che:

- secondo quanto previsto all’articolo 4 dell’Avviso di che trattasi, Il compenso previsto per lo svolgimento 

dell'incarico  è  stimato  in  €  18,73  (costo  orario,  inclusa  IVA  se  dovuta),  al  lordo  delle  ritenute  fiscali,  

previdenziali e assistenziali a carico del collaboratore, delle eventuali spese di viaggio da e per la sede delle  

attività, ed è da intendersi, quindi, onnicomprensivo.  L’importo complessivo presunto per 24 mesi per un 

monte ore complessivo pari a n. 1248 è pari ad € 23.368,80;

- l’importo è comprensivo di tutti gli elementi necessari alla perfetta esecuzione della prestazione richiesta; 

-  in ogni caso nessun altro corrispettivo o rimborso sarà, comunque, dovuto se non quella relativo alla  



prestazione effettivamente resa.

Dato atto, altresì, che:

- con Determinazione di impegno n°49 del 16/12/2025 IG / 2025 / 3384 il Dirigente del Servizio Programma-

zione sociale ed emergenze sociali pro tempore ha preso atto:

1. dei verbali del RUP del 02/12/2025 e 10/12/2025 e della Commissione del 11/12/2025;

2. dei lavori della Commissione del 11/12/2025 e della graduatoria di merito dei candidati;

-  con  la  medesima  Determinazione  si  è  stabilito  di  provvedere  alla  formalizzazione  dell’affidamento 

dell’incarico professionale alla candidata risultata prima in graduatoria,  dott.ssa Marianna Ragone sotto 

condizione risolutiva, nelle more dell’acquisizione di:

• i controlli circa le autocertificazioni rese dalla candidata;

• il parere contabile preventivo del Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 1, comma 42, della 

L. n. 311/2004.

Preso atto che:

- con nota acquisita a protocollo con PG/2026/164217 del 04/02/2026 il Collegio dei Revisori dei Conti ha ri -

lasciato parere positivo preventivo, richiesto ai sensi del art. 1, comma 42, della L. n. 311/2004;

- sono stati effettuati i controlli, con esito positivo, circa le autocertificazioni rese dalla candidata.

Ritenuto,  al fine di assicurare il  monitoraggio sulle politiche e sui servizi rivolti alle persone senza dimora 

realizzati dal Comune di Napoli, di procedere all’aggiudicazione dell’incarico di collaborazione libero-profes-

sionale alla dott.ssa Marianna Ragone.

Precisato che:

- sarà stipulato con la dott.ssa Marianna Ragone un contratto d’opera libero-professionale ai sensi degli artt. 

2222 e seguenti del Codice Civile;

- la prestazione in parola ha natura temporanea, in quanto legata alla durata del progetto.

Attestato che:

- l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini della esclusione di eventuali ipotesi di  

conflitto ex art. 6 bis L. n. 241/90, introdotto con L. n. 190/2012 (art. 1 comma 41), e degli artt. 7 e 9 del  

Codice di Comportamento, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 1° marzo 2024, è stata 



espletata dal RUP dott.ssa Silvia Carpentieri;

-  ai  sensi  dell'art.  16 del  D.Lgs.  n.  36/2023, non è stata rilevata la presenza di  situazioni di  conflitto di  

interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale;

- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità amministrativa e contabile ai 

sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e degli art. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del  

Regolamento dei Controlli  Interni  dell'Ente,  approvato con deliberazione di  Consiglio comunale n.  4 del 

28/02/2013;

Visti:

- gli artt. 2222 e seguenti del Codice civile che disciplinano i rapporti di collaborazione professionale;

-  gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti normativi  contenuti nel  P.I.A.O.,  approvato  per  il  

triennio 2025-2027, alla Sezione 2 - Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione - Sezione 2.3 – Rischi  

corruttivi e Trasparenza;

- gli artt. 107 e 183, comma 9 e 192 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con  

D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267;

- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

- il  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali a 

norma dell’articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

Amministrazioni Pubbliche”;

-  il  D.Lgs.  30 giugno 2003,  n.  196,  modificato dal  D.Lgs.  10 agosto 2018,  n.  101 e il  Regolamento (UE) 

2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, in materia di protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 29.01.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di  

previsione 2025-2027;

DETERMINA

Affidare alla dott.ssa Marianna Ragone l’incarico professionale di monitoraggio sulle politiche e sui servizi 
rivolti alle persone senza dimora realizzati dal Comune di Napoli di cui all’Avviso Pubblico approvato  con 



determinazione  dirigenziale  del  Servizio  Programmazione  Sociale  ed  Emergenze  Sociali  n°  13  del 
22/07/2025 come da Graduatoria di  merito dei  candidati stilata dalla Commissione in data 11/12/2025 
allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale.

Stabilire  che  le  attività  avranno  la  durata  di  24  mesi  per  un  monte  ore  complessivo  pari  a  n.1248  e 
decorreranno dalla comunicazione di avvio delle attività.

Autorizzare:
- l’avvio delle attività in esecuzione anticipata nelle more della stipula del contratto;
- la sottoscrizione del contratto relativo all’affidamento dell’incarico.

Notificare il presente atto alla dott.ssa Marianna Ragone a mezzo PEC.

Dare  atto che  il  presente  procedimento  sarà  soggetto  ad  avviso  di  post-informazione  mediante 
pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione  trasparente  (sottosezione  personale-consulenti  e 
collaboratori) del sito istituzionale e nell’Anagrafe delle prestazioni degli incarichi conferiti dalle pubbliche  
amministrazioni.

Gli allegati al presente Documento contengono dati personali opportunamente trattati.

Sottoscritta digitalmente

Il Dirigente

Cinzia D’oriano

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD). La presente determina è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli.

ALLEGATI 1. Determinazione dirigenziale del Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali n° 13 del 22/07/2025 
2. Avviso Pubblico
3. Graduatoria di merito (non pubblicare)
4. Graduatoria di merito con dati personali oscurati.


